
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
    от 30.03.2023                                                                                                                     № 402 
 

Тверь 
 

Об утверждении сводного доклада о ходе реализации и об оценке 

эффективности муниципальных программ Калининского 

муниципального района Тверской области за 2022 год 

 

 

В целях реализации постановления администрации муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» от 17.11.2021 № 1348 

«О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Калининского муниципального района Тверской 

области» администрация Калининского муниципального района Тверской 

области постановляет: 

1. Утвердить сводный доклад о ходе реализации и об оценке 

эффективности муниципальных программ Калининского муниципального 

района Тверской области за 2022 год (приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации Калининского муниципального 

района Тверской области Ткачева А.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Калининского 

муниципального района Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава Калининского района                                                                 А.А. Зайцев

  

 

 

 

 



1 
 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Калининского муниципального района 

Тверской области  

                          от 30.03.2023 № 402 

 

Сводный доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 

муниципальных программ Калининского муниципального района 

Тверской области за 2022 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации» достижение 

стратегических целей и решение приоритетных задач органов местного 

самоуправления в сфере социально-экономического развития и 

национальной безопасности осуществляется на основе реализации, в том 

числе муниципальных программ, перечень которых утвержден 

постановлением администрации Калининского муниципального района 

Тверской области от 11.11.2022 № 1483 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Калининского муниципального района Тверской 

области (в ред. постановления администрации Калининского 

муниципального района Тверской области от 16.11.2022 № 1527) (далее – 

Перечень муниципальных программ). 

В 2022 году, согласно вышеуказанному Перечню муниципальных 

программ, ответственными исполнителями осуществлялась реализация 8 

муниципальных программ, сформированных по отраслевому принципу: 

«Развитие муниципальной системы образования Калининского 

муниципального района Тверской области на 2022 – 2027 годы», «Развитие 

дорожного хозяйства и обеспечения безопасности дорожного движения 

Калининского муниципального района Тверской области на 2022 – 2027 

годы», «Комплексное развитие системы коммунального и газового хозяйства 

Калининского района на 2022 – 2027 годы», «Управление муниципальным 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Калининского 

муниципального района Тверской области на 2022 – 2027 годы», «Развитие 

культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики в 

Калининском муниципальном районе Тверской области на 2022 - 2027 

годы»,«Экономическое развитие Калининского района на 2022 – 2027 годы», 

«Поддержка и развитие редакции газеты «Ленинское знамя» на 2022 – 2027 

годы», «Формирование гражданского общества и реализация Стратегии 

государственной национальной политики на территории муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» на 2022 – 2027 годы». 

Срок реализации всех муниципальных программ - 2022 - 2027 годы. 

Краткая характеристика муниципальных программ представлена в 

приложении.  

В соответствии с пунктом 50 Порядка разработки, реализации и оценки 



2 
 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» (далее – Порядок), утвержденного 

постановлением администрации муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» от 17.11.2021 № 1348 ответственными 

исполнителями муниципальных программ направлены отчеты о реализации 

муниципальных программ за 2022 год в отраслевой (функциональный) орган 

администрации, уполномоченный на решение вопросов экономики. 

На основании представленных отчетов сформирован сводный доклад о 

ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ за 

2022 год. 

Информация об объемах бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ, предусмотренных к финансированию за счет всех 

источников, в разрезе подпрограмм на 2022 год и их фактического 

исполнения, представлена в таблице 1.  

 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы / подпрограммы 

Значения в отчетном 

периоде (2022 год) 

(тыс. руб.) 

Индекс 

освоения 

бюджетных 

средств План  Факт 

  ВСЕГО 1 464 976,55 1 428 054,71 0,97 

1 

Развитие муниципальной системы 

образования Калининского 

муниципального района Тверской 

области на 2022 – 2027 годы 

1 178 778,12 1 174 968,06 1,00 

1.1. 
Подпрограмма  1  "Развитие 

дошкольного образования" 
260 346,31 257 026,92 0,99 

1.2. 
Подпрограмма 2 "Развитие общего 

образования" 
854 205,52 853 787,52 1,00 

1.3. 
Подпрограмма 3   "Развитие 

дополнительного образования" 
19 480,79 19 480,19 1,00 

1.4 

Подпрограмма 4 "Профессиональная 

подготовка и социальная поддержка 

работников муниципальных 

образовательных организаций" 

11 655,00 11 613,5 1,00 

1.5 

Подпрограмма 5  "Строительство и 

приобретение муниципальных 

объектов образования" 

15 508,82 15 489,55 1,00 

1.6 
Подпрограмма 6 "Обеспечивающая 

подпрограмма" 
17 581,69 17 569,78 1,00 

2 

Развитие дорожного хозяйства и 

обеспечения безопасности 

дорожного движения 

Калининского муниципального 

района Тверской области на 2022 – 

2027 годы 

182 901,42 157 581,25 0,86 



3 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы / подпрограммы 

Значения в отчетном 

периоде (2022 год) 

(тыс. руб.) 

Индекс 

освоения 

бюджетных 

средств План  Факт 

2.1. 

Подпрограмма  1  "Модернизация 

сети автомобильных дорог 

Калининского муниципального 

района Тверской области 

151 496,56 130 961,14 0,86 

2.2. 

Подпрограмма 2  "Повышение 

безопасности дорожного движения на 

территории Калининского 

муниципального района Тверской 

области 

7 027,06 2 242,31 0,32 

2.3 

Подпрограмма 3  "Содержание  

автомобильных  дорог  

регионального  значения 3  класса в 

Калининском районе  Тверской  

области " 

24 377,80 24 377,80 1,00 

3 

Комплексное развитие системы 

коммунального и газового 

хозяйства Калининского района на 

2022 – 2027 годы 

13 494,37 8 072,20 0,60 

3.1. 

Подпрограмма 1: "Комплексное 

развитие системы коммунальной 

инфраструктуры Калининского 

района  на период 2022-2027 годов" 

12 344,37 7 042,50 0,57 

3.2. 

Подпрограмма 2:  "Газификация 

населенных пунктов Калининского 

района на  период 2022-2027 годов" 

0,00 0,00 0,00 

3.3. 

Подпрограмма 3:  "Экологическое 

воспитание и формирование 

экологической культуры в области 

обращения с твердыми 

коммунальными отходами на 

территории Калининского района» 

1 150,00 1 029,70 0,9 

4 

Управление муниципальным 

имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности 

Калининского муниципального 

района Тверской области на 2022 – 

2027 годы 

19 891,50 18 893,21 0,96 

4.1. Подпрограмма 1 «Землеустройство» 1 796,20 1 401,51 0,78 

4.2. 
Подпрограмма 2 «Управление 

муниципальным имуществом» 
18 095,30 17 491,70 0,98 

5 

Развитие культуры, физической 

культуры и спорта, молодежной 

политики в Калининском 

муниципальном районе Тверской 

области на 2022 – 2027 годы 

66 035,95 65 068,45 0,99 



4 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы / подпрограммы 

Значения в отчетном 

периоде (2022 год) 

(тыс. руб.) 

Индекс 

освоения 

бюджетных 

средств План  Факт 

5.1. 

Подпрограмма 1 "Комплексные 

мероприятия в отрасли "Культура и 

молодежная политика" в 

Калининском муниципальном районе 

Тверской области на 2022-2027 годы" 

54 113,10 54 079,53 1,00 

5.2. 

Подпрограмма 2 "Комплексные 

мероприятия в отрасли "Физическая 

культура и спорт" в Калининском 

муниципальном районе Тверской 

области на 2022-2027 годы" 

2 319,30 2 319,30 1,00 

5.3. 

Подпрограмма 3 "Предоставление 

дополнительного образования в 

сфере "Культура" 

9 452,95 8 519,62 0,90 

5.4 

Подпрограмма 4 "Создание условий 

для развития туристической отрасли 

на территории Калининского района" 

150,0 150,0 1,00 

6 

Экономическое развитие 

Калининского района на 2022 – 

2027 годы 

400,00 0,00 0,00 

6.1. 

Подпрограмма 1 "Совершенствование 

системы мониторинга и 

прогнозирования социально-

экономического развития 

Калининского района" 

0,00 0,00 - 

6.2. 

Подпрограмма 2 "Поддержка 

развития малого и среднего 

предпринимательства Калининского 

района" 

400,00 0,00 0,00 

6.3 

Подпрограмма 3 "Обеспечение 

развития инвестиционного 

потенциала Калининского района" 

0,00 0,00 - 

6.4 
Подпрограмма 4 "Содействие 

развитию потребительского рынка" 
0,00 0,00 - 

7 

Поддержка и развитие редакции 

газеты «Ленинское знамя» на 2022 

– 2027 годы 

3 425,80 3 425,80 1,00 

7.1. 

Подпрограмма  1   «Поддержка 

общественного сектора и 

обеспечение информационной 

открытости деятельности органов 

власти» 

3 425,80 3 425,80 1,00 

7.2. 

Подпрограмма 2   "Создание 

эффективной, открытой системы 

информирования общества об 

основах муниципальной политики, 

основных направлениях развития 

муниципального образования 

Тверской области "Калининский 

0,00 0,00 - 



5 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы / подпрограммы 

Значения в отчетном 

периоде (2022 год) 

(тыс. руб.) 

Индекс 

освоения 

бюджетных 

средств План  Факт 

район" 

8 

Формирование гражданского 

общества и реализация Стратегии 

государственной национальной 

политики на территории 

муниципального образования 

Тверской области «Калининский 

район» на 2022 – 2027 годы» 

50,00 45,74 0,91 

8.1. 

Подпрограмма  1  "Гражданское 

общество муниципального 

образования Тверской области 

"Калининский район" на 2022-2027 

годы" 

50,00 45,74 0,91 

8.2. 

Подпрограмма 2  " Укрепление 

единства народов, проживающих на 

территории муниципального 

образования Тверской области 

"Калининский район" на 2022-2027  

годы" 

0,00 0,00 - 

 

За 2022 год кассовое исполнение мероприятий муниципальных 

программ за счет всех источников финансирования составило  1 428 054,71 

тыс. рублей или 97,5 % от предусмотренного финансирования. 

Ответственные исполнители муниципальных программ соблюдали 

требования Порядка, который направлен на соблюдение принципа 

эффективности использования бюджетных средств и обоснованности 

плановых и фактических показателей.  

В случае наличия дополнительной потребности в бюджетных 

ассигнованиях на реализацию мероприятий муниципальных программ, 

предложения по изменению объемов бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальных программ рассматривались на бюджетной 

комиссии администрации Калининского района.  

Реализация комплекса мероприятий муниципальных программ 

направлена на достижение приоритетных целей и задач социально-

экономического развития Калининского муниципального района Тверской 

области. 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ 

произведена в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы Калининского муниципального района Тверской 

области (далее – Методика), являющейся приложением к Порядку, с 

помощью следующих критериев: 



6 
 

а) критерий эффективности реализации муниципальной программы в 

отчетном периоде; 

б) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на достижение 

плановых показателей муниципальной программы в отчетном периоде; 

в) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы в отчетном периоде. 

Решение об эффективности (неэффективности) реализации 

муниципальных программ в 2022 году принималось, исходя из значений 

индекса освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы в отчетном периоде, и критерия эффективности 

реализации муниципальной программы, приведенных в таблице 2. 

 

Таблица 2 

 

N 

п/п 

Оценка эффективности реализации 

муниципальной программы в 

отчетном периоде 

Значение в отчетном 

финансовом году критерия 

эффективности реализации 

муниципальной программы 

при 0МП

ФI  

1 Муниципальная программа 

реализована в отчетном периоде 

эффективно,  

1,20,8  МПК  

 в том числе:  

1.1 Муниципальная программа 

реализована в отчетном периоде 

умеренно эффективно 

2,11,1  МПК  

9,08,0  МПК  

2 Муниципальная программа 

реализована в отчетном периоде 

неэффективно  

2,1МПК  

8,0МПК  

 

В соответствии с Методикой, критерий эффективности реализации 

муниципальной программы определяется как отношение индекса достижения 

плановых значений показателей муниципальной программы в отчетном 

периоде к индексу освоения бюджетных средств, выделенных на достижение 

плановых показателей муниципальной программы в отчетном периоде. 

Особенностью данной Методики является то, что в расчете индекса 

достижения плановых значений показателей муниципальной программы в 

отчетном финансовом году участвовали только показатели целей. 

В рамках проведенной оценки эффективности реализации 

муниципальных программ установлено, что незначительная часть 

муниципальных программ реализована неэффективно.  

По муниципальной программе «Экономическое развития 

Калининского района на 2022-2027 годы» в 2022 году были предусмотрены 

бюджетные ассигнования в сумме 400,00 тыс. рублей, на предоставление 



7 
 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства. Мероприятие 

не реализовано. 

Вместе с тем необходимо отметить, что все показатели цели 

достигнуты.   

Бюджетные ассигнования по вышеуказанной муниципальной 

программе предусмотрены только на одно мероприятие, остальные же 

мероприятия являются административными, не требующими денежных 

средств и исполнялись силами ответственного исполнителя. Показатели по 

административным мероприятиям достигнуты в соответствии с плановыми 

показателями. 

В связи с тем, что критерий эффективности реализации муниципальной 

программы рассчитывается путем отношения индекса достижения значений 

показателей муниципальной программы в отчетном периоде к индексу 

освоения бюджетных средств, выделенных на достижение плановых 

значений показателей муниципальной программы в отчетном периоде, 

муниципальная программа «Экономическое развитие Калининского района 

на 2022 – 2027 годы» считается неэффективной.  

По муниципальной программе «Комплексное развитие системы 

коммунального и газового хозяйства Калининского района на 2022-2027 

годы» необходимо изменить значение показателей цели муниципальной 

программы и объемы финансирования. 

Перечень муниципальных программ, сформированный по результатам 

оценки эффективности реализации муниципальных программ представлен в 

таблице 3. 

Таблица 3  

№

 

п

/

п 

  

Наименование муниципальной 

программы  

Значения в отчетном 

периоде (2022 год) 

Оценка 

эффективности 

реализации МП 

Индекс 

освоения 

бюджет-

ных 

средств 
МП

ФI  

Значение 

критерия 

эффектив-

ности 

Кмп  

1 

Развитие муниципальной системы 

образования Калининского 

муниципального района Тверской 

области на 2022 – 2027 годы 

1,0 1,0 Эффективно 

2 
Поддержка и развитие редакции газеты 

«Ленинское знамя» на 2022 – 2027 годы 
1,0 1,0 Эффективно 

3 

Развитие культуры, физической культуры 

и спорта, молодежной политики в 

Калининском муниципальном районе 

Тверской области на 2022 – 2027 годы 

1,0 1,0 Эффективно 

4 

Формирование гражданского общества и 

реализация Стратегии государственной 

национальной политики на территории 

0,9 1,1 Эффективно 



8 
 

№

 

п

/

п 

  

Наименование муниципальной 

программы  

Значения в отчетном 

периоде (2022 год) 

Оценка 

эффективности 

реализации МП 

Индекс 

освоения 

бюджет-

ных 

средств 
МП

ФI  

Значение 

критерия 

эффектив-

ности 

Кмп  

муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» на 2022 – 

2027 годы» 

5 

Управление муниципальным 

имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности 

Калининского муниципального района 

Тверской области на 2022 – 2027 годы 

1,0 1,2 Эффективно 

6 

Развитие дорожного хозяйства и 

обеспечения безопасности дорожного 

движения Калининского муниципального 

района Тверской области на 2022 – 2027 

годы 

0,9 1,2 Эффективно 

7 

Комплексное развитие системы 

коммунального и газового хозяйства 

Калининского района на 2022 – 2027 

годы 

0,6 1,36 

Необходимо 

изменить значе-

ние показателей 

цели муници-

пальной прог-

рамммы и объемы 

финансирования 

8 
Экономическое развитие Калининского 

района на 2022 – 2027 годы 
0,0 - Неэффективно 

 

При дальнейшей реализации муниципальных программ нужно 

помнить, что муниципальные программы не должны рассматриваться только 

как инструмент исполнения расходных обязательств муниципалитета, а 

должны стать эффективным механизмом управления соответствующей 

сферой социально-экономического развития муниципального образования. В 

связи с чем, ответственным исполнителям муниципальных программ 

необходимо повысить качество работы с муниципальными программами, в 

частности: 

1. Проанализировать причины, повлиявшие на результаты оценки 

эффективности реализации муниципальной программы и принять 

соответствующие меры. 

 2. Продолжить работу по совершенствованию системы целевых 

показателей (индикаторов) муниципальных программ в целях установления 

показателей, максимально полно характеризующих достижение целей и 

решение задач муниципальных программ, а также по совершенствованию 

системы показателей подпрограмм и отдельных мероприятий. 



9 
 

 3. Усилить контроль за ходом реализации муниципальных программ, в 

том числе за своевременным внесением изменений в муниципальные 

программы. 

4. Планировать бюджетные ассигнования на реализацию 

муниципальных программ в очередном году и плановом периоде с учетом 

результатов реализации муниципальных программ за предыдущий год.  

5. Использовать результаты мониторинга муниципальных программ 

при принятии решений в части дальнейшей их реализации.  

6. Ответственным исполнителям муниципальных программ соблюдать 

требования по подготовке годовых отчетов о ходе реализации 

муниципальных программ в соответствии с Порядком. 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Приложение 1 

к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального района  

Тверской области за 2022 год 

 

 

Муниципальная программа «Развитие муниципальной системы 

образования Калининского муниципального района Тверской области 

на 2022 – 2027 годы» 

 

Муниципальная программа утверждена постановлением 

администрации муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» от 14.02.2022 № 108 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования Тверской области «Калининский 

район» «Развитие муниципальной системы образования муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» на 2022-2027 годы». 

 Ответственный исполнитель программы – управление образования 

администрации Калининского района. 

 Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 

программы в 2022 году составил 1 174 968,06 тыс. руб., или 99,7% от 

запланированных 1 178 778,12 тыс. руб. 

Достижение цели муниципальной программы «Повышение качества и 

доступности предоставляемых образовательных услуг населению 

Калининского муниципального района Тверской области за счет 

эффективного использования материально-технических, кадровых, 

финансовых и управленческих ресурсов» характеризуется 6 показателями 

цели:   

1. Доля детей от 3 до 7 лет, обеспеченных различными формами 

получения дошкольного образования, от количества детей от 3 до 7 лет, 

стоящих в электронной очереди исполнен на 100,0% от запланированного 

значения показателя; 

2. Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждений, получивших аттестат о среднем образовании - 100% от 

запланированного значения показателя; 

3. Доля учащихся, охваченных дополнительным образованием в 

общеобразовательных организациях и в образовательных организациях 

дополнительного образования в общей численности учащихся - 100% от 

запланированного значения показателя; 

4. Доля образовательных учреждений, охваченных профессиональной 

подготовкой и мерами социальной поддержкой работников муниципальных 

образовательных организаций - 100% от запланированного значения 

показателя; 

5. Количество строящихся объектов дошкольного образования - 

показатель не запланирован; 



11 
 

6. Обеспечение деятельности системы образования Калининского 

района -  исполнение 100%. 

Муниципальная программа состоит из 6 подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»; 

- подпрограмма 2 «Развитие общего образования»; 

- подпрограмма 3. «Развитие дополнительного образования»; 

- подпрограмма 4 «Профессиональная подготовка и социальная 

поддержка работников муниципальных образовательных организаций»; 

- подпрограмма 5 «Строительство и приобретение муниципальных 

объектов образования»; 

- подпрограмма 6 «Обеспечивающая подпрограмма».  

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 

98,7%.  

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 2 освоены на 

100,0%.  

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 3 освоены на 

100,0%. 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 4 освоены на 

99,6%.  

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 5 освоены на 

100,0%. 

Запланированные бюджетные средства по обеспечивающей 

подпрограмме выполнены на 99,9%. 

Результаты реализации муниципальной программы   

в 2022 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 

индикаторами: 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы – 1,0; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы – 1,0; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 

1,0. 
 Основными результатами деятельности ответственного исполнителя 

муниципальной программы являются: 

 1. По состоянию на 31.12.2022 в Калининском муниципальном 

районе Тверской области функционирует 17 муниципальных дошкольных 

образовательных организаций.  

Имеют лицензию на образовательную деятельность 100 % 

образовательных учреждений, 5 детских садов имеют лицензию на 

реализацию программ дополнительного образования, охват дополнительным 

образованием в 2022 году в детских садах составил 22% (537 детей). 

 Достигнут показатель регионального проекта «Поддержка семей, 

имеющих детей» по оказанию услуг психолого-педагогической, 

методической и консультативной помощи родителям (законным 

представителям) детей – 1 948 услуг в 2022 году (100%). 



12 
 

 Все дошкольные образовательные учреждения перешли на 

образовательную программу дошкольного образования в соответствии с 

ФГОС дошкольного образования. 

 2. Деятельность муниципальных учреждений общего образования, 

также как и в предыдущие годы, в отчетном году направлена на повышение 

качества образования, эффективное использование кадровых и материальных 

ресурсов, реализацию основных направлений приоритетного национального 

проекта. 

 Все основные мероприятия в рамках подпрограммы «Развитие 

системы общего образования» в 2022 году выполнены. 

 Контингент обучающихся в системе общего образования на 31 

декабря 2022 года составил 5800 человек, что на 270 человек больше в 

сравнении с 2021 годом. 

 Учащиеся школ Калининского муниципального района ежегодно 

демонстрируют высокие достижения на региональном и заключительном 

этапах Всероссийской олимпиады школьников. 

 3. По отрасли «Образование» в Калининском районе 

функционируют 2 учреждения дополнительного образования – «Дом 

детского творчества» и «Калининская детско-юношеская спортивная школа». 

 В УДО «Дом детского творчества» Калининского района в 2022 году 

1 516 обучающихся в возрасте от 7 до 18 лет занимались в 112 объединениях 

по интересам. 

        В 2022 году 35 муниципальных конкурсов было организовано и 

проведено для обучающихся Калининского района. В них приняло участие 

более 1 200 обучающихся. 

 В 2022 году для спортсменов УДО «Калининская ДЮСШ» и 

учащихся общеобразовательных школ Калининского района организовано 

более 100 спортивно-массовых мероприятий от муниципального до 

всероссийского уровня.   

 На базе УДО «Дом детского творчества» создан и продолжает 

функционирование Муниципальный опорный центр дополнительного 

образования (далее – МОЦ). 

 Развивается система выявления и поддержки одаренных детей. 

Обучающиеся и педагоги организаций дополнительного образования 

принимают активное участие в конкурсах и мероприятиях различного 

уровня. 

 4. В 2022 году 472 педагога и руководящих работников прошли курсы 

повышения квалификации, 2 руководителя окончили курсы 

профессиональной переподготовки «Менеджмент в образовании». 

 В традиционных конкурсах «Учитель года» и «Воспитатель года» в 

2022 году в муниципальном этапе участвовали 6 учителей и 3 воспитателя. 

 В 2022 году аттестовано 45 педагогов района на установление первой 

квалификационной категории, 32 педагога – высшей категории. 

 Проведены капитальные и текущие ремонты зданий и помещений 

образовательных учреждений: 



13 
 

МДОУ «Эммаусский детский сад» - капитальный ремонт кровли; 

МДОУ «Никулинский детский сад» - капитальный ремонт кровли; 

МДОУ «Рязановский детский сад» - текущий ремонт четырех санузлов, 

установка ванн моечных в санузлах; 

МДОУ «Медновский детский сад» - текущий ремонт помещений 

средней группы; 

МДОУ «Красногорский детский сад» - устройство теневого навеса; 

МОУ «Верхневолжская СОШ» - капитальный ремонт внутренних 

систем электроснабжения, электроосвещения, отопления, системы вытяжной 

вентиляции; 

МОУ «Заволжская СОШ» - капитальный ремонт системы отопления, 

водоснабжения и канализации; 

МОУ «Суховерковская СОШ» - комплексный ремонт трехэтажного 

здания МОУ «Суховерковская СОШ»; 

МОУ «Колталовская СОШ» - капитальный ремонт кровли в здании 

филиала МДОУ «Колталовская СОШ»; 

МОУ «Тверская СОШ» - ремонт входной группы, замена 

канализационных стояков в здании;  

МОУ «Горютинская СОШ» - капитальный ремонт здания и 

приобретение оборудования; 

 МОУ «Медновская СОШ» - капитальный ремонт здания и 

приобретение оборудования. 

 Проведены мероприятия по укреплению материально-технической 

базы муниципальных учреждений: приобретено игровое, групповое 

оборудование, мебель для создания новых мест в дошкольных организациях, 

столово-кухонное оборудование в школы и детские сады,  учебники, учебные 

пособия, учебно-методические материалы,  малые архитектурные формы для 

детских площадок, компьютерное оборудование. 

  В соответствии с Методикой в 2022 году муниципальная программа 

реализована эффективно. 

 

____________________ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Приложение 2 

к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального района  

Тверской области за 2022 год 

 

 

Муниципальная программа «Поддержка и развитие редакции газеты 

«Ленинское знамя» на 2022-2027 годы» 

 

 Муниципальная программа утверждена постановлением 

администрации муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» от  19.01.2022  № 14 «Об утверждении 

муниципальной программы «Поддержка и развитие редакции газеты 

«Ленинское знамя» на 2022-2027 годы». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – 

администрация Калининского муниципального района Тверской области. 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 

программы в 2022 году составил 3 425,8 тыс. рублей или 100,0% от 

запланированного.  

Достижение цели муниципальной программы «Создание условий для 

равного доступа и своевременного получения населением муниципального 

района информации через печатные средства массовой информации – 

Автономной некоммерческой организацией «Редакция газеты «Ленинское 

знамя» характеризуется 4 показателями цели:  

1. Тираж районной газеты исполнен на 100%; 

2. Количество публикаций нормативно-правовых актов и материалов 

органов местного самоуправления Калининского района, информации 

исполнительных органов государственной Тверской области исполнен на 

100%; 

3. Уровень удовлетворенности населения района содержанием 

газетных публикаций исполнен на 100%; 

4. Уровень цен на периодическое печатное издание исполнен на 100%. 

Муниципальная программа состоит из 2 подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Поддержка общественного сектора и обеспечение 

информационной открытости деятельности органов власти»; 

- подпрограмма 2 «Создание эффективной, открытой системы 

информирования общества об основах муниципальной политики, основных 

направлениях развития Калининского района. 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 

100%. 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 не запланированы. 

Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2022 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 

индикаторами: 

https://kalinin-adm.ru/files/adm/norm_act/2022/2022_14.pdf
https://kalinin-adm.ru/files/adm/norm_act/2022/2022_14.pdf
https://kalinin-adm.ru/files/adm/norm_act/2022/2022_14.pdf


15 
 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы – 1,0; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы – 1,0; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 

1,0. 

Итогом деятельности ответственного исполнителя муниципальной 

программы является: 

- Тираж районной газеты – 2 110 экз.; 

- Количество публикаций нормативно-правовых актов и материалов 

органов местного самоуправления Калининского района, информации 

исполнительных органов государственной Тверской области – 370 ед. 

В соответствии с Методикой в 2022 году муниципальная программа 

реализована эффективно. 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Приложение 3 

к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального района  

Тверской области за 2022 год 

 

 

Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры 

и спорта, молодежной политики в Калининском муниципальном районе 

Тверской области на 2022-2027 годы» 

 

Муниципальная программа утверждена постановлением 

администрации Калининского муниципального района Тверской области от 

10.06.2022 № 517 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики в 

Калининском муниципальном районе Тверской области на 2022-2027 годы». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы - комитет по 

делам культуры, молодежи и спорта администрации Калининского 

муниципального района Тверской области. 

 Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 

программы в 2022 году составил 65 068,45 тыс. рублей, или 98,5% от 

запланированных 66 035,35 тыс. рублей. 

Достижение цели муниципальной программы характеризуется 3 

показателями цели: 

1. Доля населения систематически занимающегося физической 

культурой и спортом исполнен на 100%;   

2. Увеличение количества культурно-массовых и спортивных 

мероприятий исполнен на 100%; 

3. Увеличение количества посетителей массовых и спортивных 

мероприятий исполнен на 100%. 

Муниципальная программа состоит из 4 подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Комплексные мероприятия в отрасли «Культура и 

молодежная политика» в Калининском муниципальном районе Тверской 

области на 2022 – 2027 годы»; 

- подпрограмма 2 «Комплексные мероприятия в отрасли «Физическая 

культура и спорт» в Калининском муниципальном районе Тверской области 

на 2022 – 2027 годы»; 

- подпрограмма 3 «Предоставление дополнительного образования в 

сфере «Культура»; 

- подпрограмма 4 «Создание условий для развития туристической 

отрасли на территории Калининского района». 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 

99,9%. 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 – на 100,0%. 

Запланированные средства по подпрограмме 3 освоены на 89,9%. 



17 
 

Запланированные средства по подпрограмме 4 на 100,0%. 

Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2022 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 

индикаторами: 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы – 1,0; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы – 1,0; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 

1,0. 

Итоги деятельности ответственного исполнителя муниципальной 

программы: 

1. За отчетный период совместно с учреждениями культуры и спорта 

было проведено 96 культурно-массовых и спортивных районных 

мероприятий, которые посетило в общей сложности более 35 000 человек.  

Наиболее крупными и значимыми мероприятиями патриотического 

направления стали: научно-практическая конференция «Великая 

Отечественная война в национальной памяти народа. Неизвестные герои 

Калининского фронта»; автопробег «Дорогами военного лихолетья», 

посвященный празднованию 77-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне; церемония перезахоронения останков воинов 375 

стрелковой дивизии, погибших в годы Великой Отечественной Войны - 

Закрытие «Вахты Памяти» в Красногорском сельском поселении.  

Традиционно на территории городских и сельских поселений 

Калининского района прошла акция «Белый цветок».  

В рамках популяризации культурного наследия, духовно-

нравственного и эстетическое воспитание были проведены районные 

конкурсы: «Во славу Отечества», «Лейся Песня», «Созвездие талантов», 

районное мероприятие «Литературные встречи «Каблуковская радуга». 

На протяжении всего года оказывалась регулярная поддержка 

многодетных, малообеспеченных семей, детей-инвалидов, опекаемых и 

состоящих на профилактических учетах детей, семей мобилизованных, 

призванных на специальную военную операцию: гуманитарная помощь, 

организация мероприятий культурного и спортивного характера, 

сопровождение семей в трудной жизненной ситуации. В системе велась 

работа по поддержке беженцев, размещенных в пунктах временного 

пребывания на территории Калининского района. Все дети были оформлены 

в детские сады и школы района, подросткам в летний период была оказана 

помощь в трудоустройстве.  

Для многодетных семей Калининского района, а их насчитывается уже 

1113, в 2022 году состоялись муниципальные этапы областных и 

всероссийских конкурсов «Семья года», «Лучшее семейное подворье».  

В августе 2022 года состоялось праздничное мероприятие, 

приуроченное к 93-летию основания Калининского района, которое прошло 

под девизом «Горжусь тобой, мой край родной!».  



18 
 

В 2022 году на территории Калининского района Молодежный совет 

провел региональную антинаркотическую волонтерскую акцию «Патруль 

Безопасности», целью которой было выявление несанкционированных 

надписей на фасадах зданий с последующей передачей обнаруженных 

материалов в уполномоченные учреждения и органы.  

Члены Молодежного совета принимали участие в Региональном 

Форуме молодых и будущих избирателей Верхневолжья «#Мывместе», во 

второй региональной конференции по обмену опытом работы Молодежных 

советов муниципальных образований Тверской области, Форуме лидеров 

общественных объединений и организаторов патриотической работы «Я – 

Патриот Отечества», организованных Министерством Молодежной политики 

Тверской области. В качестве волонтеров принимали участие в  организации 

праздника «Дня Калининского района».  

В 2022 году в Калининском районе проведено большое количество 

спортивно-массовых мероприятий, в том числе межрегионального уровня: 

Чемпионат и Первенство Калининского района по пауэрлифтингу – 

троеборье классическое, первенство  Калининского района по мини-футболу, 

чемпионат Калининского района по ловле рыбы спиннингом с берега, 

первенство Калининского района по настольному теннису и т.д. 

Сезонные игры по волейболу, хоккею, футболу, мини-футболу, 

шахматам, дартсу и т.д. 

В настоящее время в Калининском районе функционирует 129 

спортивных сооружений, в том числе 93 плоскостных.  

За 2022 год построено 5 новых спортивных площадок: 

1. Тренажерная площадка в д. Первомайские Горки Кулицкого с/п., 

2. Футбольное поле на ж/д ст. Кулицкая, Кулицкого с/п., 

3. Универсальная спортивная площадка в с. Медное, Медновского 

с/п., 

4. Футбольное поле в д. Старый Погост Щербининского с/п,  

5. Площадка для сдачи норм ГТО в д. Колталово, Красногорского 

с/п.  

Единовременная пропускная способность всех районных 

спортсооружений составляет 3 055 человек в час.   

Всего в Калининском районе в 2022 году в физкультурно-

оздоровительных  клубах занималось  около 21 983 человек. 

В рамках развития туристической деятельности на территории нашего 

района в 2022 году был создан Совет по туризму при главе Калининского 

района. 

Ежегодно при поддержке Комитета проводятся культурно-массовые 

мероприятия, направленные на развитие туризма в Калининском районе. В 

2022 году была оказана помощь в проведении праздничного мероприятия, 

посвященного десятилетию Мануфактуры «Мир гуслей», в организации 

«Фестиваля Оленя» и проведены крупные мероприятия на базах 

туристических комплексов «Терема» и «Юпитер». 



19 
 

При поддержке администрации Калининского района объекты 

гостеприимства также участвуют в региональных программах поддержки. В 

2022 году было подано 6 заявок на участие в конкурсе на предоставление 

субсидии по отрасли «Туризм» из бюджета Тверской области. 

Благодаря победе в региональном проекте «Развитие туристской 

индустрии в Тверской области» индивидуальным предпринимателем 

Елкиной Любовью Валентиновной установлено 15 домов в целях создания 

кемпинга на реке Тьма Медновского сельского поселения. 

С целью укрепления материально-технической базы подведомственных 

учреждений культуры и дополнительного образования Калининского района 

в 2022 году выполнены следующие ремонтные работы из средств местного 

бюджета и спонсорской помощи: 

1. Ремонт входной группы Медновской детской школы искусств 

(более 500 тысяч рублей финансирование районного бюджета). 

2. В Межпоселенческом доме культуры Калининского района были 

проведены работы по установке системы отопления в зрительном зале и 

приобретению и установке оконных блоков в паркетном зале. Это позволяет 

нам круглогодично проводить мероприятия на базе данного учреждения 

(Общее финансирование около 1 миллиона рублей районного бюджета). 

3. В Центральной районной межпоселенческой библиотеке им. 

Н.К. Крупской был проведен текущий ремонт основного зала: окрашены 

стены и заменен линолеум (бюджет района и выделение денежных средств 

депутатом Законодательного Собрания Тверской области Буевичем К.И.). 

В планах работы Комитета на 2023 год: обеспечить активное 

взаимодействие Общественного и Молодежного Советов в рамках развития 

молодежной политики, активизировать деятельность по популяризации 

патриотизма среди подрастающего поколения и создание туристических 

маршрутов по объектам показа Калининского района.  

В соответствии с Методикой в 2022 году муниципальная программа 

реализована эффективно. 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Приложение 4 

к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального района  

Тверской области за 2022 год 

 

 

Муниципальная программа «Формирование гражданского 

общества и реализация Стратегии государственной национальной 

политики на территории муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» на 2022 – 2027 годы» 

 

Муниципальная программа утверждена постановлением 

администрации Калининского муниципального района Тверской области  от 

03.03.2022 № 127 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование гражданского общества и реализация Стратегии 

государственной национальной политики на территории муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» на 2022-2027 годы». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – Собрание 

депутатов муниципального образования Тверской области «Калининский 

район». 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 

программы в 2022 году составил 45,74 тыс. рублей или 91,4% от 

запланированного.  

Достижение цели муниципальной программы «Укрепление 

гражданского общества на территории муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» характеризуется 2 показателями 

цели:  

1. Количество жителей муниципального образования, 

информированных о деятельности общественных объединений исполнен на 

100%; 

2. Количество жителей, вовлеченных в социально-экономическую и 

общественно-политическую жизнь муниципального образования исполнен на 

100%. 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1  освоены на 

91,4%. 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 не запланированы. 

Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2022 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 

индикаторами: 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы – 0,9; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы – 1,0; 

https://kalinin-adm.ru/files/adm/norm_act/2022/2022_127.pdf
https://kalinin-adm.ru/files/adm/norm_act/2022/2022_127.pdf
https://kalinin-adm.ru/files/adm/norm_act/2022/2022_127.pdf
https://kalinin-adm.ru/files/adm/norm_act/2022/2022_127.pdf
https://kalinin-adm.ru/files/adm/norm_act/2022/2022_127.pdf


21 
 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 

1,1. 

Программа включает ряд отдельных мероприятий, затрагивающих  

сферу гражданского общества и государственной национальной политики. 

Решение данных задач выполнялось путем системного взаимодействия 

местного самоуправления, общественных объединений и других субъектов 

этнокультурной деятельности, что обусловливает необходимость применения 

программных методов. 

Программа обеспечивала координацию государственной национальной 

политики, способствовала выстраиванию и поддержке диалога между 

представителями власти  и общественными национальными и религиозными 

объединениями. 

Итогом деятельности ответственного исполнителя муниципальной 

программы является: 

1. Проведение 4-х заседаний Общественной Палаты муниципального 

образования Тверской области «Калининский район». 

2. Проведение 3-х заседаний Совета по реализации государственной 

национальной политики на территории Калининского района. 

3. Организация и проведение 10 встреч Председателя и депутатов 

Собрания депутатов Калининского района с представителями гражданского 

актива муниципального образования. 

В соответствии с Методикой в 2022 году муниципальная программа 

реализована эффективно. 

 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 Приложение 5 

к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального района  

Тверской области за 2022 год 

 

 

Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности Калининского 

муниципального района Тверской области  

на 2022-2027 годы» 

 

Муниципальная программа утверждена постановлением 

администрации Калининского муниципального района Тверской области от 

26.04.2022 № 283 «Об утверждении муниципальной программы «Управление 

муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

Калининского муниципального района Тверской области на 2022-2027годы». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – комитет по 

управлению имуществом администрации Калининского муниципального 

района Тверской области. 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 

программы в 2022 году составил 18 893,21 тыс. рублей или 96,0% от 

запланированного.  

Достижение цели муниципальной программы «Увеличение доходов 

районного бюджета на основе эффективного управления имуществом» 

характеризуется 5 показателями цели:  

1. Поступление доходов от использования муниципального имущества 

исполнен на 135,79%; 

2. Поступление доходов от аренды земельных участков исполнен на 

121,67%; 

3. Поступление доходов от продажи земельных участков исполнен на 

193,72%; 

4. Поступление доходов от перераспределения земельных участков 

исполнен на 114,7%; 

5. Поступление доходов от проведения претензионно-исковой работы 

исполнен на 14,76%. 

Муниципальная программа состоит из 2 подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Землеустройство»; 

- подпрограмма 2 «Управление муниципальным имуществом». 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 

78,03%. 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 2  освоены на 

97,8%. 



23 
 

Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2022 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 

индикаторами: 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы – 1,0; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы – 1,2; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 

1,2. 

Итоги деятельности администратора муниципальной программы: 

 Заключено 12 муниципальных контрактов, в результате которых для 

проведения торгов было сформировано и поставлено на государственный 

кадастровый учет 105 земельных участков, оценено 83 земельных участка, 

проведены комплексные кадастровые работы в СНТ «Проект» 

Михайловского с/п, Калининского района Тверской области. 

Заключено 8 муниципальных контрактов, в результате которых 

денежные средства были использованы на обслуживание  содержание 

имущества казны, а именно: 

- техническое обслуживание трансформаторных подстанций в пос. 

Дмитрово-Черкассы и на жд. ст. Чуприяновка на сумму 197,0 тыс. рублей; 

- выполнение работ по сопровождению программы «Управление и 

распоряжение имущественным комплексом Калининского района» на сумму 

45,0 тыс. рублей; 

- на обслуживание гозопроводов на сумму 529,46 тыс. рублей; 

- на обслуживание канализационных сетей Колталово, Красная гора, 

Рязаново на сумму 291,0 тыс. рублей; 

- на ограничение доступа в здание пгт Орша на сумму 22,0 тыс. рублей; 

- на оценку муниципального имущества на сумму 18,14 тыс. рублей; 

- на программное обеспечение ТехноКад на сумму 63,0 тыс. рублей. 

Проведено заседание комиссии по предоставлению субсидии 

муниципальным унитарным предприятиям Калининского района на 

финансовое обеспечение затрат, необходимых для погашения просроченной 

кредиторской задолженности, по результатам протокола № 1 принято 

решение о предоставлении субсидии в сумме 15 000,0 тыс. рублей. 

В 2022 году обеспечено 38 многодетных семей земельными участками 

общей площадью 56 101,45 кв.м. на территории: 

• Аввакумовского с/п; 

• Бурашевского с/п; 

• Верхневолжского с/п; 

• Медновского с/п; 

• Щербининского с/п; 

• Бурашевского с/п; 

• Заволжского с/п; 

• Михайловского с/п. 

 



24 
 

137 земельных участков сформировано для предоставления 

многодетным семьям в 2023 году. 

По итогам 2022 года заключены соглашения о перераспределении 

земельных участков, находящихся в частной собственности с земельными 

участками, государственная собственность на которые не разграничена в 

отношении 229 земельных участков общей площадью 6,0 га, на сумму  29,64 

 млн. руб. 

Администрацией предоставлено в собственность граждан 484 

земельных участков площадью 842,3 га из них: 

- предоставлено  в собственность гражданам 384 земельных участков 

для целей ведения огородничества, общей площадью 22,9 га;  

- проведено 6 аукционов на право заключения гражданами договоров 

купли-продажи земельных участков площадью 3,57 га; 

- 95 земельных участков предоставлено гражданам в собственность под 

объектами недвижимого имущества площадью 22,9 га.  

В 2022 году заключено 832 договоров аренды земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена. Как правило, это 

земельные участки, оформляемые в аренду гражданами для целей 

огородничества, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 

земельный участок), индивидуального жилищного строительства, из них в 

рамках проведения открытых аукционов заключено 59 договоров аренды 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена общей площадью 8,27 га, на сумму  13,08  млн. руб.  

Всего по состоянию на 01.01.2023 в реестре числится 5 862 

действующих договоров аренды земельных участков. 

В результате проведения администрацией претензионно-исковой 

работы, за 2022 год в суды подано 80 исковых заявлений  о взыскании 

задолженности по арендной плате и пени в отношении ранее заключенных 

договоров аренды земельных участков на сумму 23,2 млн. руб. Судами 

вынесено решений и судебных приказов о взыскании арендной платы и пени 

на сумму 19,4 млн. руб. Сумма взыскания уменьшена, в связи с применением 

срока исковой давности и уменьшения размера пени в порядке ст. 333 ГК РФ. 

В судах на рассмотрении находится 16 исков и 17 судебных приказов на 

общую сумму 2,5 млн. руб. Кроме того сформировано 38 материалов для 

подачи исковых заявлений в суд. В службе судебных приставов находится 49 

заявлений о возбуждении исполнительного производства на общую сумму 

8,7 млн. руб. 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного назначения» проведены мероприятия 

по выявлению  невостребованных земельных долей из земель 

сельскохозяйственного назначения, планируемых к оформлению в 

муниципальную собственность: 10 земельных участков площадью 50 Га. 

В соответствии с Методикой в 2022 году муниципальная программа 

реализована эффективно. 

____________________ 



25 
 

Приложение 6 

к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального района  

Тверской области за 2022 год 

 

 

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и 

обеспечения безопасности дорожного движения Калининского 

муниципального района Тверской области на 2022 – 2027 годы» 

 

Муниципальная программа утверждена постановлением 

администрации муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» от 22.03.2022 № 181 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие дорожного хозяйства и обеспечение безопасности 

дорожного движения муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» на 2022 -2027 годы». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – отдел 

дорожного хозяйства и транспорта администрации Калининского 

муниципального района Тверской области. 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 

программы в 2022 году составил 157 581,25 тыс. рублей, что составляет       

86,2 % от запланированных 182 901,42 тыс. рублей. 

Достижение цели муниципальной программы «Повышение 

сбалансированности, эффективности и безопасности функционирования сети 

автомобильных дорог общего пользования, обеспечивающей жизненно 

важные интересы для развития экономики и социальной сферы района» 

характеризуется 3 показателями: 

1. Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния 

автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения 

исполнен на 100,0% от запланированного показателя;  

2. Повышение эффективности и надежности функционирования 

дорожных сетей исполнен на 100%; 

3. Снижение количества ДТП с пострадавшими и сокращение 

смертности в результате ДТП, сокращение числа пострадавших в результате 

ДТП, а также сокращение материального ущерба от ДТП - 100%. 

Муниципальная программа состоит из 3 подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Модернизация сети автомобильных дорог 

Калининского муниципального района Тверской области; 

- подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения на 

территории Калининского муниципального района Тверской области; 

- подпрограмма 3 «Содержание автомобильных дорог регионального  

значения 3 класса в Калининском районе Тверской области». 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены             

на 86,4%. 



26 
 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 освоены на 31,91%. 

Запланированные средства по подпрограмме 3 освоены на 100,0%. 

Основные результаты реализации муниципальной программы в 2022 

году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 

индикаторами: 

1) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы, - 0,9; 

2) индекс достижения плановых значений показателей 

муниципальной программы – 1,0; 

3) критерий эффективности реализации муниципальной программы             

– 1,2. 

Основными результатами деятельности ответственного исполнителя 

муниципальной программы являются: 

- восстановление покрытия дорог протяженностью 137,1 км; 

- проведение ремонта автомобильных дорог: 

- «Городище - Павловское» в Калининском районе Тверской 

области; 

- «подъезд к д. Крупшево» в Калининском районе Тверской 

области; 

- «Подъезд к детскому саду Аввакумово» Калининского района 

Тверской области; 

- в д. Красново Никулинского сельского поселения Калининского 

района Тверской области; 

   - в д. Стрельниково Михайловского сельского поселения 

Калининского района Тверской области; 

- в д. Напрудное Никулинского сельского поселения 

Калининского района Тверской области; 

- местного значения «Лисицы – Сергеевка» (оленья ферма место 

7) - Судимирка (оленья ферма «Судимиръ») в Калининском районе (участок 

д. Лисицы – д. Сергеевка) 1 этап; 

- в д. Черногубово Калининского района Тверской области; 

- в д. Чуприяновка Михайловского сельского поселения 

Калининского района Тверской области. 

 - «Подъезд к д. Пуково» в асфальтобетонном покрытие. 

- проведение ремонта дворовых территорий в поселке Заволжский д 12-

15 18-25 . 

- строительство линии освещения в д. Пуково для обеспечения 

безопасности движения пешеходов вдоль дороги; 

- восстановление аварийно – опасных участков школьного маршрута 

«Славное – Восток»; 

- восстановление аварийно – опасных участков школьного маршрута 

«Даниловское - Андрейково», обеспечен безопасный проезд по мосту в д. 

Андрейково; 



27 
 

- проведение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного 

движения, устройство уличного освещения в Верхневолжском сельском 

поселении в населенных пунктах Квакшино, Рязаново и Пушкино; 

- заключение контракта с подрядными организациями на содержание 

автомобильных дорог регионального значения 3 класса в Калининском 

районе Тверской области с целью сохранения дорог межмуниципального 

значения. 

В соответствии с Методикой в 2022 году муниципальная программа 

реализована эффективно. 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Приложение 7 

к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального района  

Тверской области за 2022 год 

 

 

Муниципальная программа «Комплексное развитие системы 

коммунального и газового хозяйства Калининского района на период  

2022-2027 годов» 

 

Муниципальная программа утверждена постановлением 

администрации муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» от 22.03.2022 № 180 «Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексное развитие системы коммунального и газового 

хозяйства Калининского района на период 2022 -2027 годов» 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – отдел 

коммунально-газового хозяйства администрации Калининского 

муниципального района Тверской области. 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 

программы в 2022 году составил 8 072,20 тыс. рублей или 60,0 % от 

запланированного.  

Достижение цели муниципальной программы по созданию системы 

коммунальной инфраструктуры района, отвечающей современным 

требованиям его социально-экономического развития в соответствии с 

генеральными планами поселений района, экологическим требованиям и 

потребностям жилищного и промышленного строительства в районе 

характеризуется 3 показателями цели:  

1. Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры с 

73% до 65%. Фактическое снижение уровня износа составило 68%, что 

составило 62,5% от планового показателя; 

2. Повышение уровня газификации населенных пунктов. В 2022 году 

рост показателя не запланирован; 

3. Повышение уровня обеспеченности населенных пунктов 

контейнерными площадками (строительство) исполнен на 100,0%. 

Муниципальная программа состоит из 3-х подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Калининского района на период 2022-2027 годов»; 

- подпрограмма 2 «Газификация населенных пунктов Калининского 

района на период 2022-2027 годов»; 

- подпрограмма 3 «Экологическое воспитание и формирование 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами на территории Калининского района». 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 

57,0%. 



29 
 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 в 2022 году не запланированы. 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 3 освоены на 

89,5%. 

Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2022 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 

индикаторами: 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы – 0,6;  

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы – 0,81; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 

1,36. 

Итоги деятельности ответственного исполнителя муниципальной 

программы: 

1. Выполнение проектно-изыскательских работ, получение 

положительного заключения ГАУ «Госэкспертиза Тверской области» по 

объекту: «Строительство блочно-модульной газовой котельной в  

п. Металлистов Михайловское сельское поселение». 

2. Выполнение корректировки проектно-изыскательских работ и 

сметной документации, получение положительного заключения ГАУ 

«Госэкспертиза Тверской области» по объекту: «Строительство очистных 

сооружений, включая инженерные сети до очистных сооружений в  

д. Рязаново Калининского района Тверской области». 

3. Выполнение проектно-изыскательских работ, получение 

положительного заключения ГАУ «Госэкспертиза Тверской области» по 

объекту: «Строительство локальных очистных сооружений в  

пгт Суховерково Калининского района». 

4. Выполнение проектно-изыскательских работ, получение 

положительного заключения ГАУ «Госэкспертиза Тверской области» по 

объекту: «Строительство блочно - модульной газовой котельной в  

д. Савватьево с инженерными сетями к ней, мощностью 1,93 Гкал/час». 

5. Для обеспечения возможности дальнейшей модернизации 

коммунальной системы района в 2022 году продолжены работы по 

подготовке исходно-разрешительной документации по нескольким объектам 

(ж/д ст. Кулицкая, нп Эммаусская Школа-интернат). 

6. С началом отопительного сезона к централизованному 

теплоснабжению было подключено 70 объектов социальной сферы и 390 

многоквартирных домов.  

В целях своевременной подготовки объектов жилищно-коммунального 

комплекса и социальной сферы Калининского района к работе в  

осенне-зимний период 2022-2023 годов администрацией района разработано и 

утверждено Постановление от 20.05.2022 № 354 «О задачах по подготовке 

объектов жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы к  

осенне-зимнему периоду 2022-2023 годов». Подготовлен и в установленные 

сроки направлен в Министерство энергетики и ЖКХ Тверской области сводный 



30 
 

План мероприятий по подготовке объектов коммунального комплекса 

Калининского района к осенне-зимнему периоду.  

Для получения паспорта готовности к осенне-зимнему периоду  

2022-2023 годов своевременно подготовлен и предоставлен в Ростехнадзор 

по Тверской области необходимый пакет документов.  

На основании акта проверки готовности к отопительному периоду  

2022/2023 гг. от 24.10.2022 № 8.3-6887/47 Калининскому муниципальному 

району Тверской области выдан Паспорт готовности к отопительному 

периоду 2022-2023 гг. № 8.3-211-09. 

7. В соответствии с программными мероприятия подпрограммы 

«Экологическое воспитание и формирование экологической культуры в 

области обращения с твердыми коммунальными отходами» на территории 

района построены 6 контейнерных площадок под установку мусорных 

контейнеров, том числе 3 площадки по решению суда: в д. Лебедево 

Никулинского сельского поселения - 2 шт., с. Каблуково Каблуковского 

сельского поселения - 1 шт. 

 8. Руководствуясь «Положением о резерве материально-технических 

ресурсов для оперативного устранения аварий и неисправностей на объектах 

жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Калининского 

района», утвержденным постановлением администрации района от 

12.09.2018 № 1365 (с изм. от 14.07.2020 № 976), для устранения аварийных 

ситуации и неисправностей на объектах ЖКХ и социальной сферы из 

районного резерва материально-технических ресурсов в 2022 году выделено: 

- 4 погружных насоса для устранения аварийных ситуаций на скважинах 

водоснабжения в д. Колталово, д. Красная Гора Красногорского сельского 

поселения, в д. Новинки Заволжского сельского поселения и  

в д. Дмитровское Медновского сельского поселения (ЭЦВ 6-10-110 - 2 ед., 

ЭЦВ 4-6,5-115 - 1 ед., ЭЦВ 8-25-110- 1 ед.);  

- для устранения аварийной ситуации на тепловых сетях  

в пгт. Суховерково 80 погонных метров предизолированных труб ППУ-ПЭ 

159/250 и 8 комплектов стыка (муфта) d159/250. 

Для пополнения резерва материально-технических ресурсов в 

истекшем году произведена закупка следующего оборудования и 

материалов: 

- дизельные генераторы - 2 шт. (ЯМЗ-236М2-48); 

- консольные (фекальные) насосы - 1шт. (СМ 100-65-200/4); 

- канализационные насосы - 2 шт. (CNP50WQ25-35-7,5);  

- 10 глубинные погружные насосы (ЭЦВ 6-10-80-3 шт.; ЭЦВ 6-16-100 -

2 шт.; ЭЦВ 6-6,5-90 - 2 шт.; ЭЦВ 6-10-110 - 2 шт.; ЭЦВ 8-25-110 -1 шт.); 

- воздуходувка- 1 шт.(2 АФ53Э52Ш); 

-  240 п.м. предизолированных труб в ППУ-ПЭ 57/125 и  

204 п.м. предизолированных труб в ППУ-ПЭ 108/180. 

 

____________________ 

 



31 
 

Приложение 8 

к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального района  

Тверской области за 2022 год 

 

 

Муниципальная программа «Экономическое развитие Калининского 

района на 2022-2027 годы» 

 

Муниципальная программа утверждена постановлением администрации 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» от 

28.02.2022 № 124 «Об утверждении муниципальной программы 

«Экономическое развитие Калининского района на 2022-2027 годы». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – отдел 

экономики, инвестиций и АПК администрации Калининского 

муниципального района Тверской области. 

Бюджетные средства на реализацию программы в 2022 году 

предусмотрены в размере 400,0 тыс. рублей. 

Достижение цели муниципальной программы «Создание условий для 

обеспечения сбалансированного экономического роста Калининского района 

характеризуется 4 показателями цели:  

1. Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним 

предприятиям и организациям Калининского района. Исполнен на 100,33%. 

2. Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы по 

крупным и средним предприятиям Калининского района составил 115,3%, 

т.е. показатель исполнен на 109,81%. 

3. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете 

на 10 тыс. человек населения Калининского района. Показатель достигнут на 

100,81%. 

4. Оборот розничной торговли (без малого предпринимательства) 

исполнен на 96%. 

Муниципальная программа состоит из четырех подпрограмм: 
- подпрограмма 1 «Совершенствование системы мониторинга и 

прогнозирования социально-экономического развития Калининского 

района»; 
- подпрограмма 2 «Поддержка развития малого и среднего 

предпринимательства Калининского района»; 

- подпрограмма 3 «Обеспечение развития инвестиционного потенциала 
Калининского района»; 

- подпрограмма 4 «Содействие развитию потребительского рынка». 

В рамках подпрограммы 1 в отчетном периоде реализованы следующие 

мероприятия: 



32 
 

- подготовка сводного отчета главы муниципального образования о 

результатах деятельности администрации за отчетный год. Отчет заслушан 

на заседании Собрания депутатов 28.04.2022; 

- формирование сводного банка данных статистической информации. 

Договор с Тверьстатом об оказании информационно-статистических услуг  

на 2022 год заключен 27.01.2022; 

- подготовка сводного годового доклада о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Калининского района. Сводный 

доклад за 2021 год утвержден постановлением администрации района от 

30.03.2022 № 203; 

- подготовка доклада о достигнутых значениях показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов за 2021 год и их планируемых значениях 

на 3-летний период. Доклад сформирован 28.04.2022 и направлен в 

Министерство экономического развития Тверской области и Министерство 

региональной политики Тверской области. Уточненный доклад направлен в 

Минэкономразвития Тверской области 15.08.2022; 

- проведение мониторинга социально-экономического развития 

Калининского района. По итогам мониторинга 30.06.2022 в Министерство 

региональной политики Тверской области направлен паспорт социально – 

экономического развития Калининского муниципального района Тверской 

области; 

- разработка и уточнение среднесрочного прогноза социально – 

экономического развития Калининского района. Прогноз социально-

экономического развития Калининского района на период 2023 - 2025 годов 

по 13 направлениям подготовлен и сдан в Министерство экономического 

развития Тверской области  23.06.2022. Уточненный прогноз утвержден 

распоряжением администрации Калининского района от 11.11.2022 № 298-р. 

По подпрограмме 2 бюджетные ассигнования на 2022 год 

предусмотрены в сумме 400,0 тыс. рублей на реализацию мероприятия 

«Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства». В целях реализации данного мероприятия 

администрацией разработан проект Порядка предоставления субсидий на 

возмещение части затрат по арендной плате за нежилые помещения 
немуниципальных форм собственности. Проект направлен на рассмотрение в 

КСП Калининского района, Аппарат Собрания депутатов Калининского 

района, депутатам Калининского района: Ефимову Е.В., Бозову ВЮ. и не 
получил одобрения. 

В рамках подпрограммы 2 в 2022 году продолжена реализация 

следующих мероприятий: 
1.  Проведение тематических семинаров, встреч, «круглых столов» по 

вопросам развития и проблемам малого и среднего предпринимательства; 

2. Оказание консультационной поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства Калининского района; 

3. Размещение информационных материалов в СМИ и на официальном 

сайте Калининского района 



33 
 

4. Сопровождение раздела «Развитие малого и среднего 

предпринимательства» на официальном сайте Калининского района. 
За 2022 год проведено  4 заседания межведомственной комиссии по 

укреплению налоговой и бюджетной дисциплины при администрации  

муниципального образования Тверской области «Калининский район»:        
24 марта, 23 июня и 25 августа, 24 ноября.  

21 марта 2022 года организована встреча предпринимателей 

Калининского района с представителями Центра «Мой бизнес» и Фонда 

содействия предпринимательству Тверской области по вопросу оказания 
государственной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства Калининского района. 

4 апреля 2022 года сотрудники отдела совместно с руководителями 
муниципальных унитарных предприятий, а также представители бизнеса,  

осуществляющие деятельность на территории района, приняли участие в 

совещании в формате видео - конференц - связи на тему «О реализации в 
2022 году мероприятия по организации проведения общественных работ в 

рамках мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке 

труда Тверской области».  
30 сентября 2022 года организована встреча с предпринимателями 

Калининского района по вопросу частичной мобилизации в Российской 

Федерации, на которой рассматривались вопросы бронирования сотрудников 
организаций при частичной мобилизации, а также по поддержке семей 

мобилизованных.  

30 ноября 2022 года организована встреча с предпринимателями 
Калининского района, при участии представителей сотрудников 

Межрайонной ИФНС России № 9 по Тверской области, по вопросу 

нормативно-правовой основы ведения Единого Налогового платежа и 
Единого налогового счета в 2023 году. 

Проводилась работа с сельскохозяйственными товаропроизводителями 

района в период проведения сезонных полевых работ. 
Отделом размещено 76 публикаций о предпринимательской 

деятельности на сайте Калининского района. Показатель «Количество 

проведенных мероприятий» выполнен на 200%, показатель «Количество 

информационных материалов, размещенных в СМИ, в том числе на 
официальном сайте Калининского района» выполнен на 125,0%. 

Продолжена работа по  ведению перечня муниципального имущества, 

предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а также по инвентаризации неиспользуемого, 

неэффективно используемого или используемого  не  по  назначению 

имущества, находящегося в муниципальной собственности,  в целях  
принятия решений  о его  вовлечении  в хозяйственный  оборот  для  

оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 
Согласно плану приватизации в 2022 году 1 объект муниципального 

имущества предоставлялся субъектам МСП для выкупа или аренды.  



34 
 

Однако, в связи с неудовлетворительным состоянием, он не был ни  

выкуплен, ни оформлен в аренду. 

В рамках подпрограммы 3 в 2022 году инвестиционная 

привлекательность района для инвесторов обеспечивалась созданием 

благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов на 

территории Калининского района.  

В отчетном периоде продолжена работа по: 

- ведению реестра инвестиционных проектов, реализующихся на 

территории Калининского района,  

- актуализации инвестиционного паспорта района,  

- мониторингу свободных производственных площадей и земельных 

участков, пригодных для создания промышленных площадок, размещения 

новых производств, предприятий. 

- взаимодействию с инвесторами в реализации инвестиционных 

проектов. 

В рамках подпрограммы 4 продолжена реализация комплекса 

административных мероприятий для создания условий качественного 

обеспечения жителей Калининского района услугами бытового 

обслуживания и торговли посредством реализации следующих мероприятий: 

- формирование и ведение реестра стационарных торговых объектов; 

- актуализация схемы размещения нестационарных торговых 

объектов, расположенных на территории Калининского района; 

- мониторинг состояния рынка нефтепродуктов и газомоторного 

топлива на территории Калининского района; 

- ведение мониторинга наличия предприятий в сфере оказания 

бытовых услуг на территории Калининского района; 

- координация организации ритуальных услуг и мест захоронения на 

территории городских и сельских поселений Калининского района; 

- ведение реестра предприятий Калининского района, оказывающих 

бытовые услуги. 

Основными результатами деятельности ответственного исполнителя 
муниципальной программы в отчетном периоде за 2022 год стали: 

- оказание консультационной и информационной поддержки 117 

субъектам малого и среднего предпринимательства; 
- размещение 76 публикаций о предпринимательской деятельности в 

СМИ; 

- создание и ведение группы в Telegram для предпринимателей 
Калининского района; 

- отработка с 132 субъектами малого и среднего предпринимательства 

на заседаниях межведомственной комиссии по укреплению налоговой и 
бюджетной дисциплины при администрации  муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» вопросов погашения задолженности 

по налогу на доходы физически лиц, по  погашению страховых взносов. 

В соответствии с Методикой в 2022 году муниципальная программа 

реализована неэффективно. 

____________________ 


